
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

Plānošanas dokumentu “Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018. gadam” un “Auces novada teritorijas plānojuma 

2013.-2025. gadam” īstenošanas ietekmes uz vidi monitoringu. 

 

 Monitoringa ziņojums sagatavots plānošanas dokumentiem “Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018. gadam” ( turpmāk 

tekstā- Attīstības programma), kas apstiprināta ar Auces novada domes lēmumu un “Auces novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam” 

(turpmāk Teritorijas plānojums), kas apstiprināts ar Auces novada domes lēmumu. 

Monitoringa ziņojuma izstrādātājs: Auces novada pašvaldības Attīstības nodaļa, nodaļas vadītājs Ilmārs Matvejs, mob.28351132; e-pasts: 

ilmars.matvejs@dome.auce.lv  

Monitoringa priekšmets Plānošanas dokumenta/ SIVN uzdevumi, 

plānotais stāvoklis/ normatīvos aktos 

noteikts 

Rezultāti, situācijas raksturojums Komentāri 

Vides (dabas) faktori: 

Dabas resursi, bioloģiskā 

daudzveidība, aizsargājamās 

teritorijas 

Attīstības programma:   

Gaisa kvalitāte. 

Gaisa kvalitāti Auces novadā ietekmē gan 

stacionārie, gan mobilie avoti.Lielākie 

stacionārie gaisa piesārņojuma avoti ir 

lielie ražošanas uzņēmumi (tsk. 

cūkkopības uzņēmumi).  

Mobilā gaisa piesārņojuma avots ir 

autotransports.  

 

 

 

 

. 

  

 

Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālā 

vides pārvalde laika posmā no 2012. gada 

līdz 2018. gadam ir  izsniegusi dažādas B 

kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas 

notekūdeņu, metālapstrādes iekārtu, 

ķieģeļu ražošanas, lauksaimniecības 

sadzīves atkritumu pārstrādei, kokogļu 

ražošanas jomās tādiem uzņēmumiem, kā 

SIA Auces Komunālie pakalpojumi, SIA 

Ceplis, SIA Auce-T, SIA Tehnika Auce, 

SIA Tand Ukri.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

Zemes (tsk.lauksaimiecība) 

Saskaņā ar VZD datiem uz 01.01.2011, 

sadalījumā pa nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa grupām 67,28% jeb 

34822,6 ha Auces novada zemes bija 

lauksaimniecības zeme, 29,78% jeb 

15412,6 ha mežsaimniecības zeme un 

ĪADT, kurās saismnieciskā darbība ir 

aizliegta ar normatīvo aktu, pārējie 2,94% 

zemju iedalās vēl 10 lietošanas mērķa 

grupās, no kurām lielākās ir satiksmes 

infrastruktūras apbūves zeme 1,43% jeb 

738,4 ha, individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zeme 0,51% jeb 266,1 ha, 

sabiedriskās nozīmes objektu apbūves 

zeme 0,32% jeb 163,9 ha un ražošanas 

objektu apbūves zeme 0,21% jeb 109,1 

ha. 

 

 

 

 

 

 

Meži. 

       Saskaņā ar VMD 2011.gada datiem 

Auces novadā meži aizņem 19409 ha jeb 

37,5%. No tiem tikai 110,4 ha jeb 0,57% 

ir pašvaldības mežs, 6002,1 ha jeb 

30,92% privātā īpašumā esošs mežs, bet 

 

Saskaņā ar VZD datiem uz 01.01.2018.  

Auces novada teritorijā ir 5402 zemes 

vienības ar kopējo platību 51721.7 ha. 

66.8% Auces novada teritorijas (34556 ha) 

aizņem lauksaimniecības zemes. 

Mežsaimniecības zeme un īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas, kurās 

saismnieciskā darbība ir aizliegta ar 

normatīvo aktu, aizņem 30.3% no Auces 

novada teritorijas. Pārējie 2.8% zemju 

iedalās vēl 10 zemes lietošanas mērķa 

grupās, no kurām lielākā ir satiksmes 

infrastruktūras apbūves zeme 1.4% jeb 

728.3 ha. Pārējo grupu īpatsvars 

nepārsniedz 1%  

Meklējot iespējas, kā paplašināt 

lauksaimniecisko zemju platības, tiek 

iekoptas un veikta meliorācija aizaugušajās 

platībās. Auces novadā lielāko platību no 

lauksaimniecībā izmantojamajām zemēm 

aizņem aramzeme-23115.2 ha    

 

 

 

Saskaņā ar VMD 2017. gada datiem Auces 

novadā meži aizņem 21343 ha jeb 41.3% 

no novada teritorijas. No tiem 13050 ha jeb 

66.5% valsts īpašumā esoši meži, pārējie 

33.5% ir pašvaldības meži un privātā 

 

Kā rāda dati, tad 

kopš 2011. gada 

lauksaimniecības 

zemes kopplatība 

ir samazinājusies, 

bet  

mežsaimniecības 

zemes koplatība 

pieaugusi, toties 

nedaudz 

samazinājies 

pārējo grupu 

īpatsvars. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopš 2011.  

gada mežu 

koplatība novadā 

ir pieaugusi no 

37.5% līdz 41.3% 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

13296,5 ha jeb 68,51% valsts īpašumā 

esoši meži. 

Valsts mežu teritorijā atrodas tādas 

rekreācijai un sabiedrībai nozīmīgas 

vietas kā Spārnu ezers, Vīķu purvs, Vilku 

kalns, Garākalna smilšu krupja atradne, 

Ukru gārša, Sesavas ezers, Atpūtas vieta 

puie Garās līnijas, Iršu parka taka.  

 

Derīgie izrakteņi. 

Projekti, kuriem veikts ietekmes uz 

vidi novērtējums 

Auces novadā atrodas tādi derīgie 

izrakteņi, kā kaļķakmens, māls, smilts un 

grants, kudra, sapropelis un saldūdens 

kaļkieži. 

 

 

 

 

Augsnes kvalitāte. 

Sadzīves un bīstamo atkritumu 

daudzums. 

Uzņēmumu radītais sadzīves atkritumu 

īpatsvars. 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

projekti 

Atkritumu dalītās vākšanas punkti. 

 

 

īpašumā esoši meži. Pēc VMD datiem 

3676.0 ha jeb 17.2 % no mežiem aizņem 

aizsargājamās teritorijas, kas galvenokārt 

atrodas valsts īpašumā esošos mežos 

 ( 2676.9 ha jeb 18.5% no valsts mežiem), 

960.2 ha ir privātā īpašumā esošos mežos 

un 39.0 ha pašvaldībā esošos mežos. 

 

 

Saskaņā ar LVĢMA datiem Auces novadā 

atrodami trīs derīgo izraksteņu veidi: 

kūdra, būvmateriālu atradnes un sapropeļa 

iegulas. Šo resursu atradņu skaits novadā 

sadalās šādi: 83 kūdras atradnes; 57 

būvmateriālu atradnes ( aleirīts, 

kaļķakmens, māls, smilts, grants); 2 

sapropeļa iegulas. 

 

 

 

 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 

nodrošina SIA Auces komunālie 

pakalpojumi. Novadā savāktie atkritumi 

tiek nogādāti uz SA poligonu “Brakšķi” 

Jelgavas novadā. Pašvaldībā izvietoti 59 

šķiroto atkritumu konteineri.   

 

 

 

no novada 

teritorijas.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atkritumu 

apsaimniekošana 

notiek centralizēti, 

šo procesu 

nodrošinot vienam 

apsaimniekotājam, 

kā arī tiek 

veicināta 

atkritumu 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Ūdens resursi un ūdensobjektu 

stāvoklis. 

Saskaņā ar Lielupes un Ventas upju 

baseinu apgabalu apsaimniekošanas 

plāniem 2010.-2015. gadam Auces 

novada teritorijā atrodas vai to šķērso 17 

ūdensteces ( Lielākās ir Auces, Bērzes un 

Vadakstes upe). Pavisam Auces novadā 

atrodas 23 ūdenstilpnes ( Lielākais- 

Lielauces ezers- 376,0 ha). Kā rekreācijas 

zonas tiek izmantoti Bēnes 

dzirnavezers,Krūtaiņu ezers, Garākalna 

karjera ūdenskrātuves Bēnes pagastā, 

Spārņu ezers un Sesavas ezers Īles 

pagastā, Ukru ezers Ukru pagastā, 

Vecauces parka un Rūsiņu dīķi Vecauces 

pagastā. 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas.  

Dabas liegums “Vīķu purvs” 

Dabas liegums “Ukru gārša” 

Dabas liegums “Garākalna smilšu krupja 

atradne” 

Dabas pieminekļi “Bēnes aleja” un 

“Lielauces ozolu aleja” 

Mikroliegumi.  

 

 

 

 

 

Auces novadā ir tikai viena ūdenstilpne, 

kam ir publisko ūdeņu statuss. Tas ir 

Lielauces ezers, kur katru gadu ar 

Zivsaimniecības fonda atbalstu tiek 

atjaunoti zivju krājumi ezerā. Visvairāk 

ūdenstilpņu , t.i. gandrīz puse atrodas Īles 

pagastā ( 11 ūdenstilpnes). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015.gadā Zemgales virsmežniecībā, Bēnes 

pagastā, izveidots mikroliegums Nr.67028 

mazā ērgļa ( Aquila pomarina) ligzdošanas 

vietas aizsardzībai. Mikrolieguma 

buferzonas kopējā platība 53,6 ha. 

2016. gadā Zemgales virsmežniecībā, 

Vītiņu pagastā A/S “Latvijas valsts meži” 

īpašumā izveidots mikroliegums 

Nr.20011013-67032 mazā ērgļa (Aquila 

pomarina) ligzdošanas vietas aizsardzībai 

ar kopējo buferzonu 21,5 ha. 

šķirošana. 

Ar pašvaldības 

atbalstu projektu 

ietvaros katru 

gadu tiek 

papildināti zivju 

krājumi Lielauces 

ezerā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ierīkojot jaunus 

mikroliegumus, 

novada teritorijā 

tiek palielinātas  

aizsargājamās 

dabas teritorijas.  

 

 

 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Dabas resursi tūrismam un atpūtai. 

 

 

Auces novada daba ir tīra un piemērota 

nesteidzīgai atpūtai, kas kopumā atbilst 

Latvijas tūrisma tēla idejai “Nesteidzīga 

atpūta Latvijā” 

Auces novadā ir šādi nozīmīgi dabas 

tūrisma objekti: 

Incēnu (Dobes) pilskalns; Mežakalns; 

Ķeveles jeb Karaļa avoti; Sesavas ezers; 

Spārnu pilskalns, Krūtaiņu ezers; Čiekuru 

ozols; Lielauces ezers; Vīķu purvs; Dabas 

liegums “Ukru gārša”; Garākalna smilšu 

krupja atradne; Iršu parks; Bēnes 

dzirnavezers. 

Atbilstoši 

attīstības 

programmai tiek 

turpināts darbs pie 

jaunu dabas 

tūrisma objektu 

izveidošanas, 

plānots ierīkot 

skatu vietu 

platformas, skatu 

torņus un 

nodrošināt to 

uzturēšanu. 

 

 

Sociālie faktori   

Iedzīvotāji (veselība/drošība, 

labklājība) 

Attīstības programma, novada 

raksturojums un ietekmējošie faktori. 

Pašreizējās situācijas analīze. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas. 

 

 

Kopējā Auces novada teritorijas platība ir 

51758,2 ha jeb 517,58 km2. Auces novada 

administratīvajā teritorijā ietilpst Auces 

pilsēta, Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, Vītiņu 

un Vecauces pagasti. No tiem lielāko 

platību aizņem Vītiņu pagasts (113,8 km2), 

pārējo pagastu teritorijas ir samērā līdzīgas- 

Ukru pagasts aizņem 94,5 km2, Bēnes 

pagasts-89,1 km2, Lielauces pagasts-79,4 

km2, Īles pagasts-76,8 km2, Vecauces 

pagasts-40,2 km2, bet Auces pilsēta -3,9 

km2.  

Auces novadā, laika periodā no 2012. -

2017. gadam  iedzīvotāju skaits ir mainījies 

no 8316 līdz 7191, samazinājums sešu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notiek iedzīvotāju 

skaita 

samazināšanās. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

Iedzīvotāju labklājība 

 ( sociālie pakalpojumi un palīdzība). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veselības jautājumi. 

 

 

 

 

 

Sabiedriskā drošība. 

 

gadu laikā- 1125 iedzīvotāji. 

Trūcīgo iedzīvotāju skaits pēdējos gados 

pašvaldībā samazinās, bet maznodrošināto 

personu skaits palielinās. Tas ir 

izskaidrojams ar to, ka maznodrošinātā 

ienākumu līmenis pašvaldībā atbilstoši 

saistošajos noteikumos noteiktajam ir 

piesaistīts valstī noteiktajai minimālajai 

algai ( 70% apmērā no minimālās algas), 

kas pēdējos gadus ir ievērojami pieaudzis 

(2018.g.- 301.00 EUR uz vienu 

mājsaimniecības locekli). Līdz ar to ir 

palielinājies sniegtās sociālās palīdzības 

apjoms. Ir palielinājies pieejamo sociālo 

pakalpojumu apjoms novadā, deleģējot 

pašvaldībai aprūpes pakalpojumu 

ārpakalpojuma sniedzējam, kurš var 

piedāvāt plašāku pakalpojumu klāstu, kā 

arī novadā, pašvaldībai iznomājot telpas ir 

izveidots sociālās aprūpes centrs, kura 

pakalpojumus var izmantot ne tikai mūsu 

novada iedzīvotāji. 

Veselības aprūpē nav notikušas būtiskas 

izmaiņas, jo praktizējošo ģimenes ārstu 

skaits, salīdzinot 2012. gadu ar 2018. gadu 

ir palicis tāds pats. Tuvākā nākotnē būtu 

nepieciešama gados jaunu ģimenes ārstu 

ienākšana novadā. 

Par sabiedrisko drošību novadā novadā 

rūpējas pašvaldības izveidota policija un 

 

Palielinās atbalsts 

maznodrošināto 

novada 

iedzīvotāju daļai. 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

valsts policija. Tā kā valsts policijas 

piejamie cilvēkresursi novadā ir 

samazinājušies, tad no pašvaldības puses 

tiek domāts par pašvaldības policijas 

attīstību, palielinot cilvēkresursus un 

materiāli tehnisko aprīkojumu pašvaldības 

policijai. ( Salīdzinājumam- 2012.g.- 3 

darbinieki un 1 automašīna, bet 2018. 

gadā- 5 darbinieki un 2 automašīnas).     

Ekonomiskie faktori  Tehniskā infrastruktūra un 

pakalpojumi. 

Tūrisma infrastruktūra 

Auces novada tūrisma informācijas centrs  

(TIC) atrodas Auces pilsētas centrā, 

viegli pieejamā vietā. Tūrisma centrā 

šobrīd strādā viens darbinieks- tūrisma 

informācijas konsultants. TIC darbības 

mērķis ir popularizēt tūrismas iespējas 

Auces novadā.    

 

Auces novada tehniskās infrastruktūras 

galvenais elements ir transporta 

infrastruktūra, kuru veido valsts reģionālie 

un pašvaldības autoceļi, valsts meža ceļi, 

privātie ceļi un dzelzceļš. 

Auces novadu šķērso divi reģionālās 

nozīmes ceļi. Autoceļš P-96 Pūre- Auce- 

Grivaiši ir 79 km garš, škērso novada 

teritoriju, savienojot Auci ar Bēni, kā arī 

radot iespēju iedzīvotājiem nokļūt Jelgavā 

un Ezerē. Otrs reģionālais autoceļš P-104 

Tukums-Auce- Lietuvas robeža (Vītiņi) ir 

69 km garš, šķērso visu novada teritoriju 

ziemeļu-dienvidu virzienā un savieno Auci 

ar Valsts galveno autoceļu A9 Rīga-Skulte-

Liepāja 

Pašvaldībai veicot 

ieguldījumus ceļu 

infarstruktūrā, kā 

arī piesaistot 

Eiropas 

struktūrfondu 

līdzfinansējumu ir 

sakārtoti vairāki 

ceļi un ielas un 

tiek plānots 

projekta ietvaros 

rekonstruēt 

vairākus lauku 

ceļu posmus.  

Teritorijas attīstības plānošanas 

dokumenta rezultatīvie rādītāji 

(piemēram attīstības programmas 

 2013. un 2014. gadā uzsāktie un 

realizētie projekti. 

 

Saskaņā ar Auces novada Attīstības 

programmu 2012.-2018. gadam  

2013. un 2014. gadā Auces novada 

Kopš 2012.gada ar 

dažādu projektu 

palīdzību ir 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

realizētie projekti u.c.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015. gadā uzsāktie un realizētie 

projekti. 

 

 

 

 

 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

īstenoti  5 projekti par kopējām izmaksām 

354359.94 LVL un 2323.20 EUR. 

Visvairāk līdzekļu ir piesaistīts no Eiropas 

reģionālās attīstības fonda un ELFLA 

Leader programmas. Par ERAF līdzekļiem 

un pašvaldības līdzfinansējumu ir realizēts 

projekts “Ūdenssaimniecības attīstība 

Lielauces pagasta Lielauces ciemā” ( 

324598 LVL). Ar ELFLA un LAD atbalstu 

izveidots Apmeklētāju pieņemšanas un 

informācijas centrs ( 6704.44 LVL), 

iegādātas un uzstādītas norādes Auces 

pilsētā ( 7814.00 LVL). Kā arī iegādāta 

gaismas un skaņu tehnikas iekārta Auces 

novada Kultūras centram sarīkojumu 

kvalitātes uzlabošanai ( 8260.33 LVL). 

Savukārt pašvaldības teritorijas 

apsaimniekošanas vajadzībām tika iegādāts 

traktors ( 6983.17 LVL). Ar Zivju atbalsta 

fonda palīdzību realizēta zivju krājumu 

papildināšana Auces novada Lielauces 

ezerā ( 2323.20 EUR) 

2015. gadā Auces novada pašvaldības 

teritorijā īstenoti 2 projekti par summu 

58618.35 EUR, no tiem ar ERAF 

finansējumu izveidoti publiskā interneta 

pieejas punkti Auces novadā ( 9460.84 

EUR), kā arī ar Zivju atbalsta fonda 

palīdzību realizēta zivju krājumu 

piesaistīti 

ievērojami līdzekļi 

novada 

infrastruktūras 

sakārtošanā, 

izglītības un 

sociālās jomas 

kvalitātes celšanā. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016. gadā uzsāktie un realizētie 

projekti.  

 

 

 

 

2017. un 2018. gadā uzsāktie un 

realizētie projekti.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018. gadā uzsāktie projekti. 

papildināšana Auces novada Lielauces 

ezerā (2032.82 EUR) . Ar EFLA/LAD 

atbalstu realizēti divi projekti “Dabas un 

apstādījumu teritorijas labiekārtošana 

Bēnes ielā ( 12756.00 EUR) un 

“Stāvlaukuma bruģēšana pie Sniķerkalna 

kapsētas Auces pilsētā”( 34368.71 EUR) 

2016. gadā īstenoti un uzsākti 2 projekti 

“Zivju resursu atjaunošana Auces novada 

Lielauces ezerā”(2324.00 EUR) un 

ELFLA/LAD projekts “Bēnes ielas gājēju 

celiņa izbūve (114441.17 EUR).  

 

 

2017. un 2018. gadā uzsākti un realizēti 

Valsts zivju fonda/LAD projekts “Līdaku 

krājumu papildināšana Lielauces ezerā”( 

6999.80 EUR) un ELFLA projekti “Gājēju 

ceļa pārbūve Vecauces pagastā, atjaunojot 

Vecauces muižas ainavu parku” ( 93179.47 

EUR) un “Veloparka izveide Auces 

pilsētā” (50015.06 EUR), kā arī ERAF 

projekts “Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Auces pilsētā”( 968254.63 EUR) 

2018. gadā ir uzsākti un turpinās Latvijas- 

Lietuvas pārrobežu ERAF  projekts 

“Sociālo pakalpojumu pieejamības un 

kvalitātes uzlabošana Vidus-Baltijas 

reģionā” jeb “SocQuality” 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

( 91079.82 EUR); ESF projekts “Auces 

novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības 

veicināšanas un nostiprināšanas 

pasākumos”(83281.25 EUR) un 3 ESF 

projekti “PROTI UN DARI”, “Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādēs un “Nodarbināto personu 

profesionālās kompetences pilnveide”, kuri 

turpinās līdz 2020.-2022.gadam.          

   

Secinājumi:  

1. Ietekmes uz vidi monitoringa ziņojums apliecina, ka Auces novada Attīstības programma 2012.-2018. gadam un Auces novada 

teritorijas plānojums 2013.-2025. gadam  ir atbilstoši izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. 

2. Plānošanas dokumentu īstenošana gan tiešā, gan netiešā veidā ieteikmējusi novada teritorijas attīstību, uzlabojot iedzīvotāju un 

uzņēmēju dzīves un apkārtējo vidi. 

3. Attīstības programmas īstenošanas laikā ir veikta aktualizācija, ieviešot izmaiņas Investīciju plānā, realizējot jaunus projektus 

infrastruktūras uzlabošanā pašvaldībā. 

  

  


